EPISTOLA CCXCIV.

AD ROBERTUM SACRISTAM.

(A. D. 1170.)

Idem Roberto sacristæ.

Devotionem quam habes ad me nuntius vester diligenter exposuit, et me non mediocriter ad referendas gratias, quantum verbis potuit, obligavit. Cum enim me tanto exsilio tempore veteres amici prorsus omiserint et contempserint, illis qui saltem bona verba sub hac tempestate proscriptis communicant his quos alii contempserunt, praesertim cum facultas non suppetat ut eos opere consolentur, amicitiam prout possunt, videntur colere, et ultiore gratiam promereri : si quidem ratio, non minus animorum quam rerum pensat impendia.

Censetque præponderare lancem quæ solidata charitate repletur, et quæ rerum levitatem præfert, et fictæ dilectionis umbratiles prætendit imagines, suspendit in auras. Perseverate ergo in eo quod fideliter incœpistis, in devotionem quam Patri vestro debetis, et Ecclesie laboranti continua charitatis exhibitione quoties fuerit opportunum proferte in lucem, ut tam a Deo quam ab ipso archiepiscopo vobis in retributione verbi respondeatur pro meritis. Quod, Deo propitiante, futurum speratur in brevi, quia creditur apud nos quod pax Ecclesie diu differri possit. Sed et hanc ad honorem Dei et Ecclesie utilitatem creditur proventuram, non ut quidam mentiti sunt in confusionem domini Cantuar. et eorum qui pro justitia decreverunt ponere, si opus fuerit, animas suas. Nec doleatis si Rothomagensis archiepiscopus et episcopus Nivernensis in Angliam venerint : quos sicut pro Ecclesia plurimum, ita contra eam vel dominum Cantuar. aut suos nihil omnino posse certissimum est. Sed nec eos velle nocere credimus, quin potius quod ad honestam pacem et utilem totis viribus laborabunt. Hoc scripsi ne nuntii vestri videar contempsisse sermonem, qui ad obsequium vestrum, ubi facultas adfuerit, sum paratus in Domino. Valete.

EPISTOLA CCXCV.

AD MAGISTRUM GIRARDUM.

(A. D. 1170.)

Idem magistro Girardo.

Moleste tulit dominus meus archiepiscopus quod vos qui clavem habetis scientiam, et in lege Domini, quam publice docetis, jugiter occupamini, adeo ut, mundanis disciplinis penitus rejectis, solius veritatis et justitiae sacra confiteamini, Cantuar. archidiacono, quem solemniter excommunicatum esse non ambigitis, communicare præsumpsistis exemplo pernicioso, et quod sicut vestram conscientiam laedit, sic non modice denigrat et famam. Nam nec in minus perito tantus facilis esset excessus, neandum in illo, cuius non modo doctrina, sed et vita debet auditoribus esse virtutis exemplar. Sed, quia credibilis est vos de humana infirmitate, quam le malitiae peversitate, licet grave nimis sit quod

admisistis, peccasse, de mandato ipsius litteris A vestris respondeo quæ sequuntur, mittoque rescriptum litterarum quas ad excusationem sui domino Sagiensi transmisit, qui monuerat ut ei Parisiis occurreret in incertum. Sed, ut scitis, nec equitatus nec expansas, nec socios, qui per regnum dispersi sunt, ad tam crebros et inutiles discursus potest tam subito præparare : quod etiam sapientes, qui eum tam facile evocant, oportuerat præmetiri. Vos autem diligentior exstitistis, qui ei, uno duntaxat interposito die, certum præstistis diem, ut diplomate incedens episcopo Sagiensi et archidiac. Cantuar. occurreret. Sed quatenus episcopum verba et litteræ vestræ obligent, melius nostis : et ipse recolit qualiter ejusdem episcopi litteris, et aliorum consilio nuper delusus sit, ut socios convocaret, et varias inutiliter procuraret expansas. Nam ad iter accinctus erat et fatigaverat multos, cum ipsum fama vulgante didicit in Normanniam redisse ; incertum an dignus haberetur qui litteris deberet aut nuntio præmoneri. Fortasse Ecclesiam negotium adeo humile est ut non nisi de latere et ex accidenti tractari debeat, et transcurrentibus tangipotius quam expleri. Sed quicunque personas quæ plurimum læsse sunt, despicit, causam meminerit esse Christi, qui comprimit elationes maris, et pro arbitrio suo potestatum dispenseat habenas. Ipse Cantuar. Ecclesiae patronus est, et inspirabit animo domini regis, ut divinitus indultam sibi licentiam moderetur, nec eam quæ satis, et supra et contra fas et modum, gratis afflcta est, et tam ipsum quam antecessores suos tanquam pia mater promovit, aluit, et protexit, affligat amplius. Sapientior enim est, quamvis salutis suæ dispendium et filii sui perniciem procuret, neque nos ignari sumus quid nuntii sui quæquierint ab apostolica sede vel obtinuerint. Cessent minæ, quoniam Ecclesia Dei per misericordiam ejus in portu navigat, nec est a strata publica, quam Christus ostendit, recessendum, præsertim his qui in tanta acerbitate exsilii tam patenter experti sunt misericordiam Dei.

Oscula promittis et amplexus, si morem geramus homini, et is qui forma Christianorum est adivit a tentatore : *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*Matth. iv.*). Ipse judicet causam suam, et dominum regem perducat ad veniam. qui malignantium consiliis impulsus, innatae benignitatis quam habere consueverat, nimis oblitus est : et, dum inimicis Ecclesiae vehementius cessit, speciem induit inimici. Nec dubito quin ipse sibi dum hæc gereret displiceret, sed quasi invitus insipientium clamoribus agitabatur, et trahebatur funiculis impiorum. Adjicitiis ut dominus Cantuar. occurrat nominato superius episcopo et archidiac., quasi illum recepturus sit nedum ei occursurus, quem ipse solemnii anathemate condemnavit, sententiamque in

A cum latam confirmavit apostolica sedes. Utique mirum dicit quod ei præfatus Sagiensis et alii venerabiles viri prælati ecclesiarum citra absolutionem communicant, quod a se sciunt in districto examine requirendum : et fortasse in Ecclesia præsenti non dabitur oblivioni. Certo tamen certius est, quod tam episcopum Londoniensem, et ante nominatum archidiaconum (18) dominus Cantuariensis paterna pietate recipiet, et consolabitur, ex quo se filios exhibuerint : et omnes excommunicatos quos absvoli licitum est, viam fidei ingredientes sincere charitatis brachiis amplexabitur. Quid multa ? Nihil est, dummodo conditio Ecclesiae non lœdatur, quod non sit ad voluntatem domini regis paratus implere, si gratiam ejus sibi et suis plene senserit reformatam. Vos autem de cætero negotiati cauti, et absolutione quæsita diligentius excommunicatorum participationem studiosius evitatis, nisi ab Ecclesia velitis excludi citius, et cum eis anathematis recipere portionem. Sane præcedens ruina vos cautores reddidisse debuerat, eritque sequentis gravior reparatio, si, quod abiat ! post commonitiones et pericula toties instructa discretion non declinaverit causam. Optata salute vos impertiar, cum lieuerit.

EPISTOLA CCXCVI.

AD CONVENTUM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1170)

Dilectissimis fratribus et amicis charissimis, qui in sancta Cantuariensi Ecclesia congregati sunt, et piam sapiunt unitatem, proscriptorum minimus JOANNES de Saresb., semper coram facie sua feliciter ambulare.

Æquum est, dilectissimi, me de vestris gaudere profectibus, anxiari periculis, damnis et injuriis compati, et, quantum Christiano licet, si forte, quod absit ! immineat examinari defectu. Lugere siquidem parum est, quod etiam in hostium occasu justos pie fecisse recolimus, cum charitatis virtus extincta Spiritus sancti protestetur occasum. Cujus unus non est perfunctoriis lacrymis, non est gemitu, aut dolore momentaneo persequendum ; sed vita per poenitentiam et fructum bonorum operum instantius reparanda. Neo moveat si Spiritum sanctum, qui procul dubio immortalis est et beata vita justorum, dictum est in aliquibus interire, cum Paulum audieritis dicentem : Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. Et utinam efficialiter audissetis, quod ut sapiens meminit, non auditores verbi, sed factores justi sunt apud Deum. Neque hæc in suggillationem omnium vestrum dicta credantur quia Spiritus sanctus testis est, quod ex charitate potius quam ille solus inspirat qui charitas est, prolata sunt, quam in aliquibus injuriam Christiani. Licet aliquos de numero vestrum pro injuria Spiritus et fraternæ charitatis exterminio jure et merito ne pereant, sed salubri-

(18) Pro archidiaconum, etc., usque ad finem epistolæ, habet edit. Paris. lateri, etc., quæ sunt epist. 300, versus finem.

ter confundantur, crediderim arguendos. Evolat unusquisque et relegat propriæ conscientiæ librum; in ambiguis, si qua sunt, interpretem querat et invocet Spiritum sanctum, qui docet hominem scientiam et absconditam revelat veritatem, ut eo docente sibi fidelius et familiarius innotescat: et, ut arbitror, plane et plene deprehendet quid ab accensa vel incensa, quid a tepida vel remissa, quid ab extincta vel fugata et perdita sibi provenierit charitate. Absit tamen ut per blasphemiam, aut obstinationem, aut desperationem, aut impénitentiam, peccatum irremissibile commiserit quis in vobis! quia, licet in ramis debilitata et confracta sit charitas, spes tamen est quod maneat in radice, et rigata et perfusa cœlestis gratiæ imbris possit revirescere, et veræ compassionis et justitiæ facere fructus, si cor posuerit anima super vias suas, si pénituerit, si culpam fateatur, si pro facultate satisfaciendo redimat quod commisit. Sed fortasse dicetis: Tu quis es ant quæ est domus patris tui in Israel, ut religiosos arguas viros, præsertim in ecclesiarum Britanniæ cardine constitutos? Aut nos quid commisimus unde charitatem probes extinctam aut remissam? Ego quidem pro me respondeo quod præmisi, quia proscriptorum Christi minimus sum, et, quod ex conscientia loquor, quem zelus domus Dei, ut alterius parcam judicio vel errori, jam multo tempore fecit exsulare proscriptum: et qui, ut propriam fatear insipientiam, scandala fratrum patienti animo sine scrupulo nequeo tolerare. Annon licet mihi præsertim apostolo docente propriam unctionem deplorare in scandalis? Non licet coëgrotantes quibus confirmor invitare ut pariter curramus ad medicum? Profecto cuilibet discipulo Christi etiam minimo liberum est ipso inspirante dare testimonium veritati: quam quisquis ex Deo est, non modo patienter, sed libenter audit. Audite ergo et vos animo patienti quam ego reputem culpam vestram, quod dispendium charitatis: quod, quæso, ubi apparuerit, nolite vanis verborum foliis adumbrare, sed opere potius expurgetur veritate. Sex anni fere evoluti sunt, ex quo pro justitia proscriptus exsulat Pater vester multis et magnis arctatus angustiis, multis utriusque sexus et cœusque etatis coexsulibus Christi, scilicet pauperibus oneratus. Et quid ei vel coexsulantibus sibi tanto tempore impenderitis, si quid tantum a memoria vestra elapsum esse non arbitror? Ubi interim quæso, charita? ubi amor? ubi affectio filialis? Nam, ut ait per organum suum Spiritus sanctus, probatio dilectionis exhibitio operis est: et eodem constat auctore, amorem non posse otiani. Sed prætenditis publicæ potestatis vires, satellitum insidias, et metum justum, ne locum perderitis et gentem. Plane magnæ sunt, et utinam magnæ sint semper in Domino vires regiæ potestatis; sed non tantæ ut omnes vestras cohiberent impensas, quas ubi sèpius fecerint qui poterant quisquis diffiteatur veritas novit, et fortasse etiam ante diem Domini quan-

A doque saltem pro parte revelabitur. Hoc indubitanter dixerim, Christum nunquam puniturum, nec homines culpaturos, si aliquid subtraxissetis necessitatì vestræ nedum deliciis, quod possit Christi pauperibus pro justitia et libertate Ecclesiæ exsulantibus erogari, nisi forte quispiam credat Deum in extremo examine glorificaturum illos qui duplicitibus induiti sunt, et epulantur quotidie splendide. Satanæ votivo pietatis affectui satellitum ministerio multas et tendit insidias, sed eas aliquorum fides et diligentia licet paucorum evasit. Quod vos facilius potuisse conjicio, si quando fuisse attentatum. Utinam pietatem vestram saltem voluisse cùjuscunque operis testimonio convinci potuisset! Superest ut de timore vobis apostolus Christi respondeat, quoniam timor iste non est in charitate. Judæi ne locum et gentem perderent, Christum, ut recolitis, occiderunt, et eo ipso, quod maxime volebant evitari, de merito amiserunt locum et gentem. Nam fere quoties ex aliqua causa consulto Deus offenditur, res in contrarium voto pergit eventum. Si tamen illi longo tempore exspectati pénitentiam egissent, potuissent loci et gentis retinuisse primatum, qui illis induratis genti traditus est facienti fructum ejus. Vos itaque, dilectissimi, quoniam adhuc tempus est propitiationis et meriti, accelerate ad veniam per dignos pénitentiæ fructus, et præoccupate faciem judicis in confessione, et satisfactionis diligentia redimite moram, et lapsam erigite charitatem. Facilis et gloria, si vera sunt quæ dicuntur apud nos, satisfaciendi et redimendi famam vobis offertur occasio, cum dominus rex, ut aiunt, in injuriam Ecclesiæ vestræ filium suum per manum archiepiscopi Eboracensis aut alterius episcopi vel in ungi et consecrari in regem. Prohibet hoc dominus papa mandato iterato, et sunt prohibitoriae ejus in regno. Quas si porrigeret cessaverint alii, et ad vos pervenerint, induantur, quæso, aliqui vestrum virtute ex alto ut eas porriganter, Dei et summi pontificis auctoritate prohibentes, etiam interposita appellatione, si opus fuerit; ne tantum præjudicium sanctæ Cantuariensi Ecclesiæ inferatur: præsertim cum is ad quem spectat dominus, Cantuar. paratus sit hoc implere, Nihilominus si eas in fraudem Ecclesiæ suppresserit aliquis ut ad vos pervenire non valeant, vos tamen de divina misericordia confidentes prohibitionem et appellationem ad propulsandam injuriam imminentem interponere non differatis, et omnibus Ecclesiæ vestræ suffraganeis auctoritate sedis apostolicæ præcipere, ut præsentiam suam huic operi subtrahant, et præjudicio matris sue nulla prorsus ratione communicent. Quod si vobis tacentibus præsumptum fuerit, cui, de cætero poterit persuaderi zelum non periisse, et charitatem non esse extinctam? sic non est in vobis aliquis qui non faciat pretiosiorem momentaneam vitam, quam salutem Ecclesiæ sus et coronam justitiae. Non enim nunc a vobis vestra queruntur, sed ut vos doceatis

esse Dei cultores et Ecclesiæ filios. Hac virtute procedentes redimetis offensas, et tam perspicua charitas multitudinem quæ præcesserunt operiet peccatorum. Eis tamen qui inspirante Christo armaturam zeli assumpserint, induit pro thorace iustitiam, et pro galea judicium certum, dux et custos aderit fidelis Deus, qui eos super vires tentari non patietur; sed ea quæ nunc videntur imminere pericula in veram pacem, plenam securitatem et perpetuam gloriam commutabit. Nam dominus rex, quidquid loquantur homines, si se meminerit esse christum Domini, et pro debito officii, pro generis nobilitate, pro clarissimi virtute animi, non modo justa potentibus non irrogabit injuriam, sed alios ne irrogent cohibebit. Seit enim quia regis honor judicium diligit. Videor mihi videre plures in vobis qui præclari hujus meriti coronam affectent, et dicant singuli cum propheta in auribus Ecclesiæ: Ecce ego, mitti me, conantes cæteris præcipere titulum quo fama redimetur universitatis, et privilegium Ecclesiæ stabili vigore perpetuabitur.

EPISTOLA CCXCVII.

AD THOMAN CANTUARIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1170, M. Jun.)

THOMÆ Cuantar. archiepiscopo, J. SARES. a Carnoto.

Consilium domini Senonensis et nostrum est, si vobis melius non occurrit, ut litteræ urgentiores quashabetis penes vos de iustitia exercenda, si pax non fuerit, celerius Rothomagensi et Turonensi archiepiscopis ostendantur: saltem ut audiat hostis et terreatur. Præterea desiderat ut suæ reddantur Auxitano et Burdegalensi, quia et causæ prodesse poterit, et persecutoris minuere vires, si in Gasconia auditum fuerit terram ejus interdicto suhiciendam esse. Nam ad Bituricensem, quidquid de guerris contingat, semper facilior probabiliter speratur accessus. Et memineritis quantum periculum et infortunium ad se traxerit morsa porrigiendi conventionales archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Nivernensi, et item prohibitorias Eboracensi archiepiscopo et episcopis transmarinis. Nec dixeritis quæ provenerunt vobis non fuisse prædicta, sed potius quod omnium auspicantium more, subtilitatem vestram vaticinia quæ non erant a spiritu deluserunt. Utinam non sit deceptionis hujus morbus irreparabilis: sed nisi cœlitus data sit revelatio seu consolatio non occurrit. Et quidem recte, ut arbitror, cum nos alieni ingenii imaginationibus vanis præsumeremus evolvere cordis humani latebras, quarum solus Deus arbiter est. Quid, quæso, magis temerarium, aut in Deum, qui hoc singularis eminentiæ privilegio vindicat, injuriosius est? Nam se ipsum nosse, etiam Apollinis oraculo summam esse sapientiam adeo celebris est sententia apud philosophos, ut ei nemo veterum ausus sit refragari. De cœlo si quidem, ut aiunt, descendit Γνῶθι σεατὸν, id est Scito te ipsum. Quia ergo hic humana

A deficit et angelica eatenus non attingit, sola Dei sapientia est quæ consilia et cogitationes hominum non imaginatione phantastica conjicit, sed sicut sunt usqueaque cognoscit. Vaticiniis ergo renuntiemus in posterum, quia nos in hac parte gravius in fortuna perculerunt. Qui corda finxit, illa examinet: nos quid domi nostræ sit exploramus.

EPISTOLA CCXCVIII.

AD MAGISTRUM HEREBERTUM.

(A. D. 1170.)

JOANNES Saresberiensis, magistro HEREBERTO.

Vestra redolet pagina charitatem, jet quas ab præsens reddere nequeo gratias, diligentia studiosa promeruit. Reddet autem qui potens est, et qui cordi vestro gratiam inspiravit, ut desolatis solatium, et Christi confessoribus veritatis testimonium perhibet. Siquidem nobis, ut coexsulantium vota dictioñis pluralitate concipiā, gaudium est et exultatio, cum Ecclesiæ columnas adversus impetus malignantium, qui nos in aliud evangelium transferre moluntur, videamus immobiles, ut fidei sinceritatem gratiæ et potestati præferant, et traditiones hominum divinæ legi subjiciendas patenter evincant. Resistentibus enim facillime cedunt, qui fugientes instantissime persequuntur; et, tanquam prævisi lupi, nullam appropinquantibus adferunt læsionem, si fraus eorum reveletur a fidelibus, et arguatur a lumine. Quid enim dedit ab initio cornua peccatori, nisi quod omnes in fugam versi disperuerunt a facie tribulantis, et Ecclesiam laborantem contra ea, quæ sub prætextu juris inveterati, et antiquarum vel antiquandarum consuetudinum præsumpta sunt, non erat qui adjuvaret? Sed pro certo qui tunc præ cæteris placere hominibus, imo furentibus affectabant, confusi sunt, comprehensi in operibus manuum suarum, et divina præeunte et adjuvante clementia, amplius confundentur, quoniam Deus, dum taliter in specie religionis versati fuerint, spenit illos. Salus autem electorum videatur stare præ foribus, et Deo proprio gloriam eorum cito contemplabuntur oculi vestri, et aliorum qui decreverunt Deo potius quam hominibus obedire. Unde domino meo episcopo Wintoniensi, quanta possum mentis alacritate, congratulor, qui conventus a judicibus et senioribus terræ Christo dignum responsum dedit, et rescriptum emisit congruum ætati, professioni, honori et generi, et quod ad virtutem poterat, sicut et fecisse creditur, compresbyteros animare. Nam et illi tendiculas insidianum laudabiliter eluserunt. Alia vice, si conventi fuerint, locuturi verbum fidei et veritatis cum fiducia: plane docentes, quod dominus rex hactenus abutens perniciose consilio abductus est in invium, et non in viam, et suadebunt, utinam persuadeant, ut ad viam redeat, extra quam salvare non potest, nec diu principis frui gloria, nisi cum Ecclesia Dei facial pacem. Nec vos moveat inanis gloriatio eorum qui jactant, quod dominus papa illos, quos archiepiscopusexcommunicaverat, habeat absolutos,

inde solatium querentes misericordiam suam, quod eis cum benedictione causam dicitur delegasse, ethoc postquam anathemate condemnati sunt. Nam dominum papam excusat ignorantia, cui nondum innotuerat in eos excommunicationis latam esse sententiam, nec tamen prece vel pretio induci potuit, ut aliquem eorum a manu domini Cantuariensis eximeret, quin pro modo culpae eos percelleret severitate vindictae. Hoc autem certum teneat vestra dilectio, quod dominus meus Cantuariensis praeelegi in exilio mori, quam sine Ecclesiæ liberatione redire, nec, auctore Deo, pacem facturus est, nisi utilem posteris et tam presentibus quam futuris honestam. Si vero persecutores Ecclesiæ perdurare in malitia decreverint, ipse quoniam plenam accepit potestatem, progredietur ulterius, et contra Deum in exercenda justitia nulli parcer. Valete.

PISTOLA CCXCIX

AD WILLELUM SUBPRIOREM ET ALIOS CANTUARIENSES.
(A. D. 1107, m. Oct.)

Amicis et fratribus charissimis WILLELMO subpriori et ROBERTO sacristæ, et aliis qui sanctæ Cantuar. Ecclesiæ curam gerunt, suus JOANNES, salutem et dirigere prudenter in futura prospectum.

Preces vestras et vota fidelium tandem misericors et miserator Dominus exaudivit ad honorem suum, ut ex multis et certis indiciis patet, Anglicanæ Ecclesiæ restituens pacem et ab exilio revocans patrem vestrum. Utinam fuissent aures vestræ ad os domini regis, quando in colloquio regum nuper habito, inter castrum Blesense et Ambasiam, dimisit dominum archiepiscopum, ut a Francis, quibus tenebatur, licentiam mature recipere, sub omni celeritate redditurus ad ipsum, inde in Angliam transiturus. Igitur, ut condicatum est, Deo propitio, in festo Omnis Sanctorum Senonis valefaciet, ex proposito et condicione redditurus ad propria, et quam citopoterit sanctorum urbem redditu suo Cantuariam illustrabit. Vos itaque, sicut honori et saluti ecclesiæ vestræ prospectum esse vultis in posterum, patri vestro occurrite, et in partibus cismarinis, si quid fidei, si quid amicitiae, si quid devotionis aut consilii est, transmittere non differatis, unde se possit exonerare, et vobis perpetuo teneatur obnoxius. Redimite vel nunc moram, ne forte ad se inevitabile jacturæ rerum et famæ periculum trahat. In Historia Novorum reperi decessores vestros primos occurrisse revertenti ab exilio patri Anselmo. Nunquid vos degeneres eritis, ut nihil solatii aut minimum, et non secundum vos revertentibus patri et fratribus conferatis? Absit hoc semper a prima Britanniarum sede Cantuariensi, ne tam fœdum temporis nostri, tam inhumanum et indevotum, et indisciplinatum exemplum transmittat ad posteros! Dolor et cordis angustia me vobis compatiens et timenterne ex pusillanimitate et tenacia quorundam (quod Deus avertat!) Ecclesia in Dei contrahat opprobrium sempiternum

A scribere non patiuntur omnia quæ locus et causa ingerit: sed, ut arbitror, Deum timentibus et sapientibus et amantibus honestatem satis dictum est. Hacenus ergo amicos præmonuisse sufficiat. Nec dubito quin amantibus charitatis reddatur fructus, et in surdos (ut veteri proverbio dici solet) faba cundatur. Valete, vestri et nostri memores in charitate.

PISTOLA CCC.

AD PETRUM ABB. S. REMIGII.

(A. D. 1170, m. Dec.)

Idem PETRO abbati Sanclii Remigii.

Mora mea rectissime poterat accusari, si non eam necessitas accusaret. Debueram enim, ex quo primum Angliam pedem posui, nuntium remississe, per quem vestra dilectio de alumnorum statu posset certiorari. Sed quia mihi in ipso navis egressu, nova et stupenda rerum facies occurrit, alium certiorare non potui, qui ex variis opinionibus et verbis hominum reddebar incertus. Nam, triduo antequam applicarem, omnia bona domini Cantuar., et suorum adnotata fuerant, procuratoribus suis ab administratione submotis: et in portibus edicto publico inhibitum est sub interminatione exsilia et proscriptionis, ne quis nostrorum, si forte Angliam vellet exire, transvehheretur. Piissimi tamen officiales domini regis provida nimi cautela et perniciosa nobis circumspectione præcaverant, ut archiepiscopus et sui ab exilio redeuntes nihil prorsus aut minimum invenirent præter domos vacuas ex magna parte consumptas, et horrea demolita, et areas nudas, ethoc ad consolationem diuturnæ proscriptio- nis et emendationem sacrilegii perpetrati. Et cum pax nostra nobis in festo Beatae Magdalena fuisse reformata, et serenissimus dominus noster rex filio suo novo regi litteris patentibus præcepisset, ut archiepiscopo et suis omnia restituerentur in integrum, prout fuerant tribus mensibus antequam Angliam egredierentur, omnes tamen redditus nomine ejus prærepti sunt, qui usque ad Natale Domini percipi potuerunt. Plures possessiones et ecclesiæ quas ipso jure et ratione pacti conventi restitui oportebat Ecclesiæ Cantuariensi, adhuc publicæ potestatis auctoritate occupant curiales. Ego inter ceteros una ecclesia privatus sum quæ XI marcas annuas solvebat antecessori meo. Contigit autem me triduo applicare ante Octavas Beati Martini, et in ipsis octavis erat Cantuar. synodus celebranda, in qua me vices absentis archiepiscopi gerere oportebat. Cum itaque præter spem, et contra bonam opinionem, et bonas promissiones domini regis, sic omnia turbata reperissem, ut de pace nostra et de redditu archiepiscopi desperaretur ab omnibus, et me tanquam in carcere positum agnovissem, vultu hilari et animo constanti Cantuariam petii, ubi a clero et populo cum magno honore et quasi angelus Domini receptus sum, fidelibus jam ex adventu meo meliora sperantibus, eo quod eis persuasum erat quod me nullo modo ar-

opus præmisisset, si non esset in brevi s. Inde synodo celebrata ad novum regem is sum, et satis humane receptus, licet ides sui aliquid timoris prætenderunt, sus pacem nobiscum non simpliciter factum d rancoris palam remissi firmius hærere Quod etsi ex variis signis patenter adversic legi ac si omnia ad votum procedere er. Festinanter inde ad matrem meam de- r, quam jam altero languentem anno, et am diem Dominicum gaudio præstolantem, me vidit, vestris et sanctorum quibus coha rationibus precor attentius commendari. rat autem responsum a Spiritu se mortem uram, donec me et fratrem meum videret io redeuntes.

m illi veteres amici domini Cantuar. et stice libertatis propugnatores, dominus ensis, episcopus Londoniæ et complices consilium inierunt cum publicanis, legans missa ad dominum regem, ne præfatum r. in Angliam redire pateretur, antequam arer legationis officio, et restitueret ei unitteras, quas emeruerat ab apostolica sede, omittaret se regni jura inviolabiliter servauut sub obtentu cautionis hujus ad obserua consuetudinum arctaretur. Dicebant enim editus ejus domino regi damnosus et pro futurus erat, nisi ista præcederent. Feceiam de singulis vacantibus ecclesiis senas personas, in quas de pastore eligendo unius arbitria conferrentur, ut electiones de a in aliud regnum et palatum protractæ rentur ad nutum regis: ubi si Cantuar. ob itiam canonum pro officii sui debito oblo- ir, regiam offenderet majestatem; si con- t reus esset in Deum et convinceretur in utiones ecclesiasticas incidisse. Semper dictus dominus Cantuar. ex mandato domini regis nagum venerat, inde ex promisso liberans obligatione creditorum, et cum honore in n remittendus. Sed fefellit eum opinio, de Oxenford. afferente litteras domini re- bus rogabat et monebat, ut sine mora red- Ecclesiam suam, et antedicti Joannis con- et solatio in itinere frueretur. Paruit archi- pus, et in redeundo æmolorum per amicos namenta cognovit, qui jam ad mane profecti n commodum exspectabant, archiepiscopo in littore opposito similiter exspectante. Ubi e transitu eorum et machinationibus certior conatus eorum via qua potuit elisit, mittens pisco Eboracensi litteras apostolicas, qui seet Dunelmensis episcopus propter usurpa- ovi regis coronationem ab episcopalí officio iduntur. Alias quoque porrexit nuntius Lon- g Saresb. episcopis, quibus in sententiam smatis revocantur, et suspenduntur omnes pi, qui præfatae coronationi interfuerunt.

A Quo facto, prosperior aura spirans a Flandria dominum archiepiscopum in Angliam felici na- vigatione perduxit, venientemque ad portum cui Sandwicus nomen est, regii satellites exceperunt, custodiis per littora dispositis, ut cre- ditur, ad nocendum, et armatis perstrepenibus, quos antefatus Joannes Oxenfor. cohibuit et com- pulit arma deponere, non tam, ut putatur, favore nostrorum, quam ne temeritas eorum dominum regem et liberos suos nota prodigionis inureret. Exegerunt tamen ut alienigenæ qui cum archi- episcopo venerant, sacramentum præstarent de ser- vanda fidelitate regi et regno. Nec apparebat quisquam alienigena præter Simonem Senonens. archidiac. qui ad præstandum juramentum facile

B fuisset inductus, si archiepiscopus permisisset, qui, exempli perniciem veritus, respondit bonis mori- bus hoc prorsus esse contrarium, ut inaudita bar- barie compellerentur hospites et peregrini ad hu- jusmodi juramenta: et fortasse satellites vim parassent, nisi eos compescuisset tumultus popu- laris verentes plebis impetum, quæ sic de recepto pastore gavisa est, ac si de cœlo Christus inter homines ipse descendederet.

C Cum vero se die sequenti Cantuariæ recepisset, vene- runt ad eum et alterius archiepiscopi et epi- scoporum suspensorum nuntii ad sedem appellantes apostolicam, licet eis indubitanter constaret, quod summus pontifex omnem appellandi præcluserit facultatem. Venerunt ex alio latere domini regis officiales suo rogantes nomine, et publica denun- tiantes auctoritate, ut archiepiscopus latam in archiepiscopum Eboracens. et alios episcopos sen- tentiam relaxaret, nisi regis et regni decerni vellet publicus hostis, ut qui novo regi coronam molie- batur auferre. Ad quod archiepiscopus respondit se nullo modo impugnare regiam dignitatem, sed potius vires, opes et gloriam pro viribus in Christo augmentaturum. Hoc tamen nulla ratione impe- trari posse, quia adversus præsumptores episcopos Ecclesiæ suæ justitiam prosequatur. Illis autem instantibus, acrius adjecit, quod pro honore do- mini regis, licet ei periculosem esset et vires ejus excederet, quia judex inferior superioris non potest relaxaro sententiam, paratus erat duos episcopos

D absolvere, recepto prius ab eis secundum morem Ecclesiæ juramento, quod domini papæ, qui eos vinxerat, mandatis obedirent. Officiales autem non permiserunt ut fieret, dicentes hujusmodi juramen- tum ab episcopis non debere præstari, quia regni consuetudines impugnabat. Replicavit ad hoc ar- chiepiscopus quod, cum dominum papam modis omnibus antea sollicitassent, ut eos absolveret a vinculo anathematis, quod solius Cantuar. Ecclesiæ auctoritate fuerant innodati, non nisi præstito juramento absolvvi potuerunt. Quod si necessarium fuit ad unius episcopi sententiam dissolvendam, quæ longe est infirmior edicto summi pontificis, luce clarius est quod sententia apostolica sine eo,

præsertim a judice inferiori, solvi non debet. Ad A hujusmodi et similes allegationes episcopi moti sunt; et, sicut pro certo relatum est, ad clementiam archiepiscopi confugissent, nisi eos sæpe nominatus Eboracens. seduxisset, dissuadens ne quid rege facerent inconsulto quem patronum habuerant in omnibus operibus suis.

Illi itaque cum indignatione properantibus ad dominum regem, noster archiepiscopus ad novum regem iter arripuit. Cum vero Londonias pervenisset denuntiavit ei rex junior ne progrederetur, nec civitates ejus aut castella intraret, sed reciperet se cum suis infra ambitum Ecclesiae suæ, et suis denuntiatum est ne regni fines exeat, nec prodeant in publicum: sed, sicut se ipsos diligunt, caveant sibi. Qua denuntiatione publicata, se et suos Cantuariæ recepit archiepiscopus, ibique salutare Dei cum multo discrimine (19) præstolamur: neque nobis via consolationis aut securitatis alia patet, quam ut vestris et sanctorum orationibus evadamus insidiæ eorum qui nostrorum sanguinem sitiunt et querunt, ut de terra penitus avellamus, aut clarius pereamus in ipsa. Licet autem persecutio gravissima sit, et ad archiepiscopum rarus de numero divitum vel honoratorum visitator accedit, ipse tamen cunctis ad se venientibus pontificali gravitate jus reddit, reducta prorsus acceptance personarum ac munerum. Frater meus ad nostrum Exoniensem, quem mihi nondum licuit visitare, profectus, lateri ejus (20) adhæret, in timore multo et jugi sollicitudine. Longum erit, et vereor ne tedium generet, si cunctas angustias nostras cœpero replicare; sed quæ desunt epistolæ, supplebuntur officio portitoris. Sit itaque, si placet, miserationis vestræ sollicitare sanctum priorem et amicos Christi de Monte Dei et valle S. Petri, et abbates Sanctorum Nicasii et Crispini, et alios sanctos familiares vestros, quatenus nobis apud Altissimum suffragentur, ut eorum meritis salubriter libaremur, qui periclitamur ex nostris. Charissimos autem fratres nostros et dominos, qui beatissimos Remigio jugiter famulantur, vix sine gemitu et suspiriis, aut madore lacrymarum possum ad animum revocare, recolens me quondam instar paradisi feliciter incoluisse, dum illorum præsentia fruebar, et charitatis experiebar imaginem, quæ in æterna vita speratur. Illos, quæso, diligentius sollicitate, ut alumnorum suorum meminerint in orationibus suis. Quam cito Deus prospera donabit, vobis currentium litterarum ministerio, Christo propitiante, communicare non differam. Valeat semper et vigeat sanctitas vestra, et totius Ecclesiae prosperitas in bonis omnibus provehatur, et, si placet, pauperem sacerdotem S. Cosmæ commendatum habeatis.

(19) Ed. Paris., cum Christo.

(20) Pro lateri ejus, etc..... habeatis habet edit.

EPISTOLA CCCI.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1170.)

Idem BARTHOLOMÆO Exoniensi episcopo.

Ecclesia in arcto est, et ex dissensione regni et sacerdotii eam undique premunt angustiæ. Nam quam rex perimit, illa vindicat libertatem, et si vellet a status sui defensione cessare et acquiescere jussionibus tyrannorum, illico indignationem apostolicæ sedis exciperet. Sed quia longe tolerabilius est incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei, officiosissimum et consilio-sissimum reproto non modo facultates et fallacis dona fortunæ pro tuenda libertate, pro legibus paternis, exemplo sanctorum exponere: sed et ipsum corpus, quod quibuscumque flagellis atteratur, quibuscumque tyrannorum carnificinis torqueatur ad præsens, velint nolint persecutores, pulchrius et fortius, prout merita præcesserint, glorificatum in illa die restitnet Christus, pro cuius fide et obedientia nunc salubriter exponitur aut deponitur. Sed, et si eo usque tyrannorum rabies invaluerit.

Facilis jactura sepulcri,

(VIRG. *Æn.* II, 646.)

ubi cœlo tegitur qui non habet urnam. Consilium in ambiguis duntaxat habet locum: nec debet esse ambiguum quod gerendum præscribit lex divina. Nam nec minimum de mandatis Dei, si quod tamen, quod vix crediderim, parvum est. pro temporali vita, ne dum pro mundana supellecili vel quiete vana consiliove deseritur. Nam et minima servata vitam acquirunt, et plerumque martyrii gloriam promerentur. Neglecta vero ex criminis inobedientiæ et contemptus, internam ingerunt mortem. Captam aviculam cum pullis occidi prohibet Dominus, subjiciens præmium esse hujus mandati si observetur, ut longo vivas tempore; quod quidem adjici mandatis aliis non facile reperies, nisi ubi patrem et matrem præcipit honoriari. Idem ergo magno et ei quod minimum videtur subintulit præmium, ut doceret quoniam et minimi diligens observantia vita promeritoria est. Numquid non scriptum est, quoniam qui *minima spenit, paulatim decidet* (*Eccli. xix.*), et qui in modico fidelis est, super multa constituetur? Nec hoc dixerim quod omnes capiant verbum istud, aut quod ego minima diligenter observem, qui sæpe et multum in magnis delinquo et maximis. Si quidem obedientia maximum est mandatum, sine cuius diligenter custodia salutem provectorum nullus assequitur. Melior est enim obedientia quam victimæ. Sicut et latere crimen ariolandi est, repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Et ut ad obediendi virtutem fortius animoris, domini papæ te munit auctoritas, sicut habes ex litteris, quas episcopo Wigorn. nuper scripsit,

Paris. non potest, rumpens, etc., quæ sunt epist.

292, sub finem.

enti an ad episcopatum suum potius redire sit, et regis obsequi voluntati, an assistere o Cantuar. pro libertate Ecclesiae et defensione legis, omnia supra quam dici possit la in se et suis fortiter sustinenti. Exemplum rum inferius subjectum est. Executorem vois sua te faciat Dominus, et eam fidei formem et perseverantiam conferat, ut fratres et posteros in timore Domini et cultu justiciter valeas roborare.

EPISTOLA CCCII.

AD CONVENTUM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1170.)

a Cantuariensi conventui.
ram s̄epius, si reminisci placet, commonui item quatenus Patri vestro et domino pro libe Ecclesiae agonem in sextum annum, quod ius exigit necessitas, protrahenti fideliter (ut bat) assisteretis, et ut communicaretis necessibus eorum qui acerbitates exsilii, proscrip̄tias, injurias, contumelias detrahentium, persecu molestias, ne furores dixerim pro verbo Do- vertulerunt. Et utinam salutaria et honesta item audissetis, vel audialis adhuc, ne vos absit! nimis sero pœnitentia incredulitatis et a vestræ. Nam ego hactenus vobis ut Cas- i Trojanis semper vera pronuntians videor; et ab incredulis dicitur: Hōno iste de suo prophetat. Et ut simpliciores inducat in et infortunii sui consortium, vanis terret is; et nunc rectum sapientibus intentat ad nunc acquiescentibus prospera pollicetur. cœ in cervices inimicorum Ecclesiae Petri s potenter exertus est, et Malcho nisi decli- tum amputabit auriculam dexteram. Quid is Latino sonet eloquio, nostis: loquor enim bus, tenentibus, diligentibus et amplectentib- gem. Non credebatur quod episcopus Londos et alii auctores schismatis et incentores es- mathematis gladio percellendi; sed illos jam ore suo rejecit Ecclesia et exclusit. Non cre- er quod condemnationem eorum Romanus ex approbatus esset; sed ex eo constat ratam intentiam, quod nuntii a sede apostolica missi qui eos præstito juramento secundum morem iæ sub ea conditione absolverent si rex cum ia secundum quod dominus papa præscri- , faceret pacem. Cujus spe data Cantuar. iac. et aliis qui erant in partibus transma- bsoluti sunt præmissa juratoria cautione. Et ax infra festum Beati Michaelis (ut condiuerat) secuta non est, in eamdem senten- mathematis juxta condictum reducti sunt. ergo quam periculosa sit participatio eonam re ea excommunicati erant quos oport- bsolvı. Superest autem ut animadversio pro- ulterius quia hæreditas Domini non potest i de manu hostium nisi in manu fortis. In nflicti patenter agnoscat Dominus qui sunt

PATROL. CXCIX.

A ejus, et qui pluris faciunt ollas Ægyptias, pane cœlesti, verbo scilicet Dei quod dat vitam mundo. Quicunque vero fuerint hi, sortem damnationis suæ recipient cum his quos terra vivos absorbut. Nam qui peccatis communicat alienis, communicabit et morti. Exite ergo, quæso, de medio eorum, ponite corda vestra super vias vestras: et qui ex magna parte (quod cum rubore et dolore confusus eloquor) privigni fuistis hactenus: vel nunc tandem trans-eatis in sortem filiorum communicatingo paternis necessitatibus, fructus pœnitentiae et obedientiae exsequendo, et infamiam ab ecclesia propellendo: quæ, quod Deus avertat! nisi præcaveritis, vestra duritia promerente perpetuabitur in sempiternum. Monuerat hoc, imo præceperat dominus papa, sed B nec ipse pro sua reverentia exauditus est. Nunquid et vos infidelium more dicturi estis Christo iterum pro Ecclesia paciente: « Nos non habemus pontificem aut papam nisi Cæsarem? » Nunquid adeo timetis illum, qui accepta divinitus potestate corpora vexare potest, non perdere, ut illum contemnatis qui totum corpus potest et animam perdere in gehennam? Is certe præcepit, ut prælatis obediatur, ut filii parentes honorent, eorumque necessitates excipiant promptissima charitate. Quam profecto non habere convincitur, qui fratrem in tribulatione positum pro facultate sibi data non consolatur. Affectum namque mentis validissime convincit exhibitio operis. Valeat semper sanctitas vestra, et in his quæ monui, verbum Dei potius consulat quam vicinos.

EPISTOLA CCCIII.

AD WILLELMUM SUBPRIOREM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1170.)

Suo BRITONI, suus J., salutem et pium in futura prospectum.

D Ex his quæ universitati vestræ scripta sunt col- ligere poteris, quid te oporteat facere. Nec est quod nugatorias, ut hactenus, prætendas excusa- tiones, quia tempus est ut ecclesia vestra patiatur aut compatiatur. Si enim communicaverit necessitatibus patris, in consolationibus, quas indubi- tanter, Deo propitio, speramus, in brevi florescit. Et quidem a centum annis tempus exstitisse non arbitror, quo tam facile posset ad reparanda omnia antiqua privilegia respirare: si patri in his sollicito viriliter et efficaciter vellet assistere, et necessariis participare sumptibus. Sed nescio quo pacto re- gnare vultis sine onere et sollicitudine, cum cer- tum sit

Non nisi supremo magna labore peti.

In his autem eatenus jam profecit per Dei gratiam industria pauperis et proscripti ut in his emerendis duo millia marcarum antecessorem suum, si data esset occasio, expensurum fuisse non dubitem. Di- citur quod candelabra alienatis in usus vanos, fortasse non sine conscientia sacrilegii: et adeo te- naces estis in Ecclesia necessitatibus et honoribus reformandis. Circa hoc sollicita fratres tuos: et si

illi contemnendo desipiunt, tu ecclesie et tibi pro-
videre memineris. Si episcopus Londoniensis iter
arripuerit ad curiam, procura, sicut tibi injunctum
est, ut duo monachi sufficienter instruantur, ei
cum vocati fuerint occursuri.

EPISTOLA CCCIV.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM

(A. D. 1171.)

Idem JOANNI Pictaviensi episcopo.

Ex insperato et in transitu mihi, gratia Dei pro-
pitante, nuper innotuit, quod ad vos erat lator
præsentium transiturus. Gavisus ergo divinitus
ministratam occasionem scribendi ad amicum eam
gratanter arripui, arbitratus mihi longæ calamitatis
magnum dari solatum, quod in tutis auribus lice-
bat angustiarum cumulum deplorare. Sed unde su-
metur exordium? Nam dicendi parit inopiam mate-
ria copiosa et exuberans, et quæ non, nisi tempore
nostro malitia excrevisset ad summum, fidem ex-
cedit. Publicas augustias an domesticas deplorabo?
Sed generales mundus agnovit. Sua quemque mi-
seria perurit acrius: nisi forte quispiam sectato-
rum Christi tanta sit charitate succensus ut uni-
versorum subeat onera, et uratur in scandalo pro-
ximorum. Et quia vobis de passione gloriosi mar-
tyris Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, qui non
modo ecclesiam propriam, sed utramque provin-
ciam Anglorum miraculis multis et maximis irra-
diat, constare non dubito, in ea non censui mihi
diutius immorandum: præsertim cum et tempus
scribendi breve sit, et, ut opinor, jam fere per or-
bem Latinum ex relatione plurimorum sit nota et
vulgata materia. Hoc tamen in tanto divinæ dispen-
sationis munere silendum esse non credidi, quod ad
Dei et martyris sui gloriam universi mirantur. Quia
sic omnes circumstantiæ concurrunt in agone pon-
tificis, ut patientis titulum perpetuo illustrarent, et
persequentium revelarent impietatem, et nomen
sempiterno macularent opprobrio. Si enim perso-
nas hinc inde intueri et metiri placuerit, occurrit
hic religissus archiepiscopus, Britanniarum primas,
sedis apostolicæ legatus, judex incorruptissimus,
utpote nec acceptor personarum nec munerum, as-
sessor ecclesiasticæ libertatis, et quasi turris erecta
in Jerusalem contra faciem Damasci, mulleus impiorum, sed pauperum et mœrentium consolator.
Viderit qui noverit, quis e regione procedat. Et si
causa martyrem facit, quod nulli rectum sapienti
venit in dubium, quid justius, quid sanctius causa
ejus? qui opes et omnem mundi gloriam, qui ami-
corum et totius cognitionis affectionem pro Christi
amore contemnens, exsilium subiit, se et suos
omnes exposuit periculis, et paupertati: qui pro
lege Dei sui tuenda et evacuandis abusionibus ve-
terum tyrannorum certavit usque ad mortem: nec
in aliqua obligatione, postquam semel lapsus est,
captus insidiantum dolo, induci potuit ut aliquid
eorum quæ ab ipso exigebantur promitteret, quin
in omnibus adjiceret honorem Dei et honestatem

A Ecclesie salvam fore. Nec ad modicum et quasi ad
horam credens, et in articulo temptationis recedens,
adversa perpessus est, sed exsilium et acerbissi-
mam proscriptionem in annum septimum protela-
vit: tanta quidem virtute constantiæ via regia in-
cedens, et Christi et apostolicorum virorum sequens
vestigia, ut invictus ejus animus nec fortunæ sœ-
vientis impetu posset frangiri, nec blanditiis emol-
liri.

Sed et ubi sit immolatus advertite. Certe in Ec-
clesia, quæ caput regni est, et aliarum omnium
mater in Christo, coram altari, inter consacerdotes
et manus religiosorum quos armatorum carnificum
tumultus fecerat ad stupendum et miserabile spec-
taculum convenire. Qui ergo se ipsum a multotem-

B pore exhibuerat hostiam vivam, sanctam, Deo pla-
centem, qui carnem suam in orationibus, vigiliis,
jejunii et asperioris cilicii usu continuo, cum vitiis
et concupiscentiis crucifixera, qui dorsum, quod
sancti familiares ejus noverant, tanquam Christi
puerulus exponere consueverat ad flagella, qui
Christi corpus et sanguinem solitus erat offerre in
altari, coram altari prostratus effusum manibus
impiorum obtulit proprium. Nec licuit ministris
Satanæ in immolatione discipuli et servi, quod præ-
ambulis eorum in crucifixione magistri et domini.
Christus enim, ne civitas fœdaretur, ne pollueretur
Sabbatum, judicio licet iniquo prædamnatus, qua-
lem qualem allegandi pro se acceperat facultatem,
et ab urbe, ductus, extra portam crucifixus est,

C ministerio utique gentilium, qui Dominum non no-
verant, et auctoritate publicæ potestatis, his reum
deferentibus quorum legem visus est impugnare,
discipulo, filio perditionis, prodictionis perfidiam pro-
curante. At iste non modo in urbe, sed intra ecclesi-
am, non tempore profano, sed die quem nativi-
tatis Dominicæ solemnitas consecrabat, et omni
jure decuit ut natalis ejus, qui innocenter et san-
ctissime vixerat, ad gloriam Dei, Natalem sancto-
rum Innocentium sequeretur. Et quidem, ut creditur,
necem ipsius tradidores procuravere discipuli,
sacerdotum principes formaverunt: tanto in malitia
Annam et Caipham, Pilatum et Herodem amplius
præcedentes, quanto diligentius præcaverunt ne in
judicium traheretur, ne conveniretur ab accusato-
ribus, ne appareret ante faciem præsidis, ne privi-
legio sacri loci, vel temporis aut dignitatis, aut

D gradus, aut reformatæ pacis, et datæ securitatis
conditione sacrilegas manus evaderet, non genti-
lium, non hostium, sed eorum qui legem Dei profi-
tebantur et amicorum fidem. Sane mira Dei omni-
potentis cuncta et sapienter et salubriter ordinantis
dispensatione contigit, quod qui hæc tam male, tam
impudenter et imprudenter permisit fieri, eadem
non est passus abscondi: ut hic etiam temporaliter
impleatur quod veritas protulit, nihil scilicet esse
occultum quod non reveletur. Nam quod de signi-
fiero proditorum Juda sermone celebri vulgatum est,
pari jure trahendum est et ad complices ejus, eo